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RESPUESTAS A CONSULTAS 

 

PNUD/IC-119/2020 - Servicio de análisis de redes de equipos y servicios mineros accesibles y 

aplicables eficientemente en la planta piloto y proyectos mineros de la región Puno 

 

                                                                                                             

1. Consulta 

 

¿Se tiene una partida de dinero destinada específicamente para el caso de los análisis 

químicos que corresponden a la ley de contenido metálico en el mineral de cabeza y cola 

para el proceso en la evaluación de recuperación metalúrgica?, puesto que la evaluación se 

debe realizar tomando en cuenta la recuperación metalúrgica antes de probar el equipo y 

cuál es la recuperación luego de colocar el equipo en el proceso. 

  Respuesta: 

 

Los análisis de laboratorio requeridos para el presente servicio y que se encuentren 

debidamente sustentados, serán cubiertos por el proyecto GIRH-TDPS y no deberán ser parte 

de la propuesta económica del proponente.  

 

 

2. Consulta 

 

¿De igual manera se tiene una partida para hacer las pruebas metalúrgicas que corresponde 

al análisis de mallas valorado - tamaño de partícula para la mejor liberación de contenido 

metálico? 

Respuesta: 

 

Los análisis de laboratorio requeridos para el presente servicio y que se encuentren 

debidamente sustentados, serán cubiertos por el proyecto GIRH-TDPS y no deberán ser parte 

de la propuesta económica del proponente.  

 

 

3. Consulta 

 

¿En el caso que los equipos que se están evaluando tienen una falla estructural, diseño o 

eléctrico, quien hará la evaluación y diagnóstico de la falla?. 

Respuesta: 

 

El consultor especialista que adjudique el servicio deberá presentar, como parte de su 

evaluación, los factores que determinar (aumentan o disminuyen) la eficiencia de los equipos 



 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

 

 

 

 

 

 
y/o tecnologías a ser probadas en el análisis comparativo que se pide en las actividades de 

servicio. 

 

 

 

 

 

4. Consulta 

 

¿Se tendrá disponible las especificaciones técnicas de los equipos a evaluar conforme a su 

funcionamiento en proceso? 

Respuesta: 

 

Como parte del servicio se tiene considerada la actividad de elaborar una base de datos 

detallada de potenciales proveedores de equipos y tecnologías alternativas accesibles y 

aplicables a los procesos productivos de la MAPE en las cuales el consultor especialista deberá 

solicitar o revisar las especificaciones técnicas de los equipos/tecnologías a ser evaluados. 

 

 

 

 

Lima, 7 de abril de 2020 


